
 
 
DIVISIONE SVILUPPO E INNOVAZIONE STRATEGICA 
AREA CARRIERE STUDENTI E SERVIZI 
COORDINAMENTO SEGRETERIE STUDENTI 

IL RETTORE 

VISTO il D.R. n. 990 - prot. n. 41281 del 31 luglio 2025 con il quale, nelle more della 
pubblicazione del decreto ministeriale recante la definizione delle modalità e dei 
contenuti della prova di ammissione per l’accesso ai Corsi di Laurea delle 
Professioni Sanitarie per l’a.a. 2025/2026, è stato approvato ed emanato il bando 
relativo alla selezione ai predetti Corsi di Laurea attivati presso il Dipartimento di 
Medicina e Scienze dalla Salute “V. Tiberio”; 

LETTO in particolare l’art. 3 del suddetto bando; 
VISTO il D.M. n. 586 del 6 agosto 2025 recante la definizione delle modalità e dei 

contenuti delle prove di ammissione, per l’a.a. 2024/2025, ai Corsi di Laurea 
delle Professioni Sanitarie; 

VISTO il D.M. n. 594 del 7 agosto 2025 recante la definizione dei posti disponibili per 
l’immatricolazione ai corsi in questione; 

CONSIDERATA l’opportunità di integrare il suddetto bando con le indicazioni mancanti contenute 
nei predetti decreti ministeriali; 

DECRETA 

Art. 1 

Tenuto conto di quanto previsto dal D.M. n. 594 del 7 agosto 2025, si confermano i posti 
disponibili per l’immatricolazione, per l’a.a. 2025/2026, ai Corsi di Laurea delle Professioni 
Sanitarie, attivati presso il Dipartimento di Medicina e di Scienze della Salute “V. Tiberio” di 
quest’Università, come definiti nella tabella riportata all’art. 1 del bando approvato ed emanato 
con il D.R. n. 990 - prot. n. 41281 del 31 luglio 2025. 

Art. 2 
Dopo l’art. 2 del bando approvato ed emanato con il D.R. n. 990 - prot. n. 41281 del 31 luglio 2025 
è aggiunto il seguente articolo: 

Art. 2 bis 
Contenuto della prova di ammissione. Criteri per la valutazione 

La prova di ammissione è identica per l’accesso a tutte le tipologie di Corsi previsti dal presente 
bando e consiste nella soluzione di sessanta (60) quesiti che presentano cinque (5) opzioni di 
risposta, tra cui il candidato deve individuarne una soltanto, scartando le conclusioni errate, 
arbitrarie o meno probabili, su argomenti di: competenze di lettura e conoscenze acquisite negli 
studi; ragionamento logico e problemi; biologia; chimica; fisica e matematica. 
Sulla base dei programmi di cui all’Allegato A del D.M. n. 586 del 6 agosto 2025 allegato al 
presente decreto, vengono predisposti: 

• quattro (4) quesiti di competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi; 

• cinque (5) quesiti di ragionamento logico e problemi; 

• ventitré (23) quesiti di biologia; 

• quindici (15) quesiti di chimica; 

• tredici (13) quesiti di fisica e matematica. 

Sono idonei all’ammissione ai Corsi soltanto i candidati che abbiano ottenuto nella prova un 
punteggio superiore a zero (0) punti. Non sono inseriti in graduatoria i candidati che non abbiano 



Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 
Integrazione bando a.a. 2025/2026 

2 

fornito nessuna risposta a nessun quesito. 
Per la valutazione della prova sono attribuiti al massimo novanta (90) punti, tenendo conto dei 
seguenti criteri: 

• 1,5 punti per ogni risposta esatta; 
• meno 0,4 (- 0,4) punti per ogni risposta errata; 
• 0 punti per ogni risposta omessa. 

In caso di parità di punteggio prevale, in ordine decrescente, il punteggio ottenuto dal candidato 
nella soluzione, rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di biologia, chimica, fisica e 
matematica, ragionamento logico e competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi. 
In caso di parità tra uno o più candidati invalidi in possesso di certificato di invalidità uguale o 
superiore al 66% o disabili con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3, e 
uno o più candidati non rientranti nelle predette categorie, viene preferito il candidato/i invalido/i in 
possesso di certificato di invalidità uguale o superiore al 66% o disabile con certificazione di cui 
alla legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3. 
Al di fuori della suddetta ipotesi, in caso di ulteriore parità, prevale il candidato che sia 
anagraficamente più giovane. 

Il candidato invalido in possesso di certificato di invalidità uguale o superiore al 66% o il candidato 
disabile con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3 in possesso di 
certificazione medica, anche se non aggiornata a causa limitazione dell’attività del SSN per 
l’emergenza Covid-19, che intenda, in caso di parità con altro candidato non rientrante nelle predette 
categorie, far valere tale preferenza, è tenuto a comprovare il proprio status inviando a mezzo PEC 
(all’indirizzo amministrazione@cert.unimol.it ed esclusivamente da altro indirizzo pec) entro la 
scadenza prevista dall’art. 2 del bando (3 settembre 2025), una copia (in formato pdf) dichiarata 
conforme all’originale del certificato di invalidità o della certificazione di cui alla legge n. 104/1992. 
In caso di ammissione ad uno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie il candidato invalido o 
il candidato disabile che abbia chiesto di far valere la suddetta preferenza è tenuto ad esibire 
all’Ateneo - entro il termine perentorio di 15 (quindici) giorni dall’immatricolazione - il certificato di 
invalidità uguale o superiore al 66% o la certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3, 
comma 3 pena l’esclusione dalla graduatoria. Decorso inutilmente tale termine, il titolo di 
preferenza non documentato non potrà essere preso in considerazione. 

Art. 3 
L’art. 3, comma 1 del bando approvato ed emanato con il D.R. n. 990 - prot. n. 41281 del 31 luglio 
2025 è così ridefinito. 
“La prova di ammissione si svolgerà il giorno 8 settembre 2025 alle ore 11:00. Per lo svolgimento 
della prova è assegnato un tempo di 100 (cento) minuti”. 

Art. 4 
All’art. 5 del bando approvato ed emanato con il D.R. n. 990 - prot. n. 41281 del 31 luglio 2025 è 
aggiunto quanto segue: 
“I posti eventualmente non utilizzati nell’ambito della graduatoria relativa ai candidati dei Paesi non 
UE residenti all’estero sono resi disponibili nell’ambito dei posti destinati agli studenti dei Paesi UE 
e non UE residenti in Italia, in tempo utile per lo scorrimento delle relative graduatorie e fatte salve, 
ove possibile, le eventuali compensazioni tra Atenei all’interno dello stesso contingente riservato 
agli studenti dei Paesi non UE, residenti all’estero. 
Per i corsi di studio afferenti alle Classi delle lauree delle Professioni sanitarie di cui al comma 1, 
dell’articolo 8, del D.M. n. 418/2025, gli eventuali posti non utilizzati nell’ambito della graduatoria 
relativa ai candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE di cui all’art. 39, comma 5 del decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e dei candidati dei Paesi non UE residenti all’estero di cui al 
presente decreto sono resi disponibili per la graduatoria dei predetti corsi affini di cui all’art. 2, 
comma 7 e seguenti del D.M. n. 454/2025 e del relativo Allegato 3. 
Gli eventuali posti residui, resisi disponibili all’esito delle procedure di cui al precedente comma, 
sono utilizzati secondo quanto previsto dai commi 5 e 6 dell’art. 1 del D.M. D.M. n. 594 del 7 
agosto 2025”. 

Art. 5 
Dopo l’art. 5 del bando approvato ed emanato con il D.R. n. 990 - prot. n. 41281 del 31 luglio 2025 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it


Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 
Integrazione bando a.a. 2025/2026 

3 

è aggiunto il seguente articolo: 

Art 5 bis 
Iscrizioni ad anni successivi al primo 

Con successivo bando verranno determinati modalità e termini per la presentazione delle 
domande di ammissione ad anni successivi al primo. 
Con il suddetto bando l’Università renderà nota la disponibilità di posti per ciascun Corso. 

Art. 6 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo on line: tale pubblicazione ha 
valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Giuseppe Peter VANOLI 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

http://www.albo.unimol.it/nuovo.htm

		2025-08-20T16:11:23+0200
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2025-08-20T16:23:46+0200
	IT
	Rita Tempesta




